COMDICAE
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ERECHIM

Criado pela Lei Municipal n° 2261 de 09/11/90. Regulamentado através de Estatuto em
27/12/90

e Registrado sob n° 833.

EDITAL Nº 15/2023

ELEIÇÃO DE CONSELHEIROS TUTELARES DO MUNICÍPIO DE ERECHIM

PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº 02/2023

O  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  do

Município de Erechim – COMDICAE, torna público o presente edital, conforme o princípio

da  publicidade,  informa  que  recebeu  recurso  de  defesa  do  acusado  no  processo

administrativo nº 02/2023, sendo que em 27/10/2023, as 8:30 horas, reuniu a plenária em

caráter extraordinário para análise das razões de defesa apresentadas pelo acusado. A

Plenária após aberta a possibilidade de manifestação dos presentes e votação secreta

deliberou-se pelo seguinte resultado: 08 votos pela cassação/impugnação da candidatura,

04 abstenções e 14 votos pela absolvição do candidato eleito Emerson Andreis Santarém,

mantendo o resultado do Pleito Eleitoral.

Será remetido cópia da decisão ao Ministério Público.

Adriana Regina Secchi

Presidente da Comissão Eleitoral

1

		2023-10-27T15:46:33-0300